
umc-bologna@pec.mit.gov.it                                                                     

direzione.upbo@mit.gov.it 

 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

Art. 17 del D. Lgs. 36/2023 
 
 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
Servizio di telefonia fissa dal 01.01.2026 al 31.12.2026 

 CIG: Z8F28AD843 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Sezione di Rovigo 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 

 

PREMESSO 

che si rende necessario procedere alla fornitura del servizio di telefonia fissa per la Sezione di 
Rovigo dell’Ufficio Motorizzazione Civile di Bologna 

 

E 

CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. 
36/2023; 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 142692/21 (CIG originario: 605462636F – CIG derivato: 
Z8F28AD843) di adesione alla Convenzione CONSIP “Telefonia fissa 5” relativo a contratto di 
fornitura servizio di telefonia dell’Ufficio di Rovigo stipulato con la ditta Fastweb S.p.A. – Piazza 
Adriano Olivetti 1 – 20139 Milano C.F. 12878470157, secondo le procedure del Mercato 
Elettronico; 

PRESO ATTO l’autorizzazione a procedere alla proroga n. 324583 del 4/12/2025, rilasciata 
dalla Direzione Generale Territoriale del Nord- Est per il servizio di telefonia fissa per l’anno 
finanziario 2026 con autorizzazione alla spesa di euro 600,00; 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per i trasporti e la navigazione 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  T E R R I T O R I A L E  D E L  N O R D - E S T  

U f f i c i o  3  –  M o t o r i z z a z i o n e  C i v i l e  d i  B o l o g n a  

 

 

https://www.mit.gov.it/


umc-bologna@pec.mit.gov.it                                                                     

direzione.upbo@mit.gov.it 

 

CONSIDERATO l’art. 3, comma 7 del Decreto-legge del 27 dicembre 2024, n. 202, pubblicato in 
G. U. serie generale n. 302 del 27 dicembre 2024 secondo il quale “All’art. 1-ter, comma 1-bis, 
del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
febbraio 2023, n. 14, relativo alla digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche, le parole: 
«31 dicembre 2024», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2025»”; 

VISTO che in data 11 dicembre 2025 il Consiglio dei Ministri ha approvato il decreto 
“Milleproroghe 2026” che l’art. all'art. Articolo 3, comma 10 riporta: "All’articolo 1-ter, comma 
1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
febbraio 2023, n. 14, relativo agli importi e ai quantitativi degli strumenti di acquisto e 
negoziazione di servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività realizzati da Consip 
S.p.A. e dai soggetti aggregatori, le parole: «31 dicembre 2025», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «31 dicembre 2026»." 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 

VISTO che il RUP ha segnalato che alla data odierna non è attiva una convenzione CONSIP 
relativa a beni/servizi comparabili con quelli da acquisire, né sono attivi altri strumenti di 
acquisto dalla stessa CONSIP s.p.a. messi a disposizione, come previsto dall’articolo 1 del 
decreto-legge 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012; 

RILEVATO che l’art. 120, comma 11 del D. Lgs. 36/2023, dispone che “In casi eccezionali nei 
quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del 
contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
prorogare il contratto con l’appaltatore uscente.” 

RITENUTO pertanto che nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione, è necessario 
assicurare il regolare svolgimento del servizio in argomento, prorogando i contratti attuativi in 
scadenza, alle stesse condizioni economiche e tecniche indicate nei contratti, con diritto di 
recedere anticipatamente dagli stessi, nel caso in cui una nuova Convenzione per la telefonia 
fissa diventi efficace prima del termine finale della proroga; 

CONSIDERATO che è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali 
dell’Amministrazione, assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione in ossequio 
al più ampio principio costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa 
(art. 97 Costituzione); 

TENUTO CONTO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la continuità dei 
compiti istituzionali della Sezione di Rovigo di questa UMC; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che l’oggetto della determina riguarda il servizio di telefonia fissa fino al 
31.12.2026 per la Sezione di Rovigo dell’UMC di Bologna; 

2) di dare atto dell’adesione alla proroga tecnica del Contratto Attuativo n. 146936 del 
22/06/2021con Fastweb S.p.A. – Piazza Adriano Olivetti 1 – 20139 Milano C.F. 
12878470157, per un importo presunto di € 600,00, compreso IVA e oneri di legge dal 
1° Gennaio 2026 al 31 Dicembre 2026; 

3) di confermare che la figura del Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 15 del D.L. 36/2023, è individuata nella figura del dott. Antonio Argenziano, a 
cui competono le procedure di scelta dell’affidatario, i successivi adempimenti 
informativi, comunicativi e di trasparenza concernenti la presente procedura, oltre alla 
verifica, nei confronti dell’impresa, del permanere dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 99 e di quelli speciali di cui all’art. 100 del D.lgs. 36/2023;  

https://www.mit.gov.it/


umc-bologna@pec.mit.gov.it                                                                     

direzione.upbo@mit.gov.it 

 

4) di dare mandato al RUP di comunicare all’Operatore Economico, tramite posta elettronica 
certificata (PEC) la proroga della scadenza del contratto fino al 31.12.2026, precisando 
che le clausole essenziali sono le medesime contenute nel contratto originario di adesione 
e verificando il permanere dei requisiti di legge, con obbligo di segnalare al Punto 
Ordinante eventuali inosservanze o variazioni riscontrate;  

5) di demandare agli uffici competenti della Sezione di Rovigo, l’acquisizione, da parte 
dell’affidatario del contratto di appalto, di specifica dichiarazione in ordine agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con individuazione del conto 
dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto 
conto, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

6) di dare mandato di pubblicare nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale “P.A.T.” e sul sito del M.I.T. “Servizio contratti Pubblici” 
[www.serviziocontrattipubblici.it] la presente Determinazione ed ogni ulteriore 
adempimento di trasparenza in applicazione del D.Lgs. 33/2013 e delle direttive ANAC; 

7) di prendere atto che l’impianto normativo attuale prevede di procedere a 
contrattualizzare l’affidamento anche in pendenza della conclusione delle verifiche ex 
articolo 52 del Dlgs 36/2023; 

8) di prendere atto che il suddetto RUP dichiara, unitamente al sottoscritto, di non trovarsi 
in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale di cui al D.P.R. n. 62/2013 e alla 
L. 241/90 e ss. mm. ii 

9) di dare atto che per la copertura della spesa si provvederà con i fondi dell’annualità 2026 
presenti sul Capitolo di bilancio 1235/06 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

 

    

     IL DIRIGENTE 
     Dott. Ing. Nico TELLINI 

 

https://www.mit.gov.it/
https://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2025-12-30T10:05:17+0100
	NICO TELLINI


		2025-12-30T10:36:28+0100
	MESTRE
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_ATTI.R.0000501.30-12-2025




